

(20519)

Roll No. .

Total Questions : 14]

[Printed Pages : 4

NP-3448

B.A. LL.B. IVth Semester Examination,
May-2019

CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA-II
(BL.-603)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.
सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NA-264

(1)

Turn Over

1. What do you understand by the doctrine of collective responsibility of cabinet ?
मंत्रिमंडल के सामूहिक उत्तरदायित्व के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ?
2. Whether is the Supreme Court Law making body ?
क्या सर्वोच्च न्यायालय विधि निर्मात्री संस्था है ?
3. What do you understand by the term "Parliamentary System" ?
संसदीय प्रणाली से आप क्या समझते हैं ?
http://www.ccsustudy.com
4. Explain the basic structure theory.
आधारभूत ढाँचे के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
5. Explain the tortious liability of state.
राज्य के दुष्कृत्यात्मक दायित्व को समझाइए।

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NA-264

(2)

6. Explain the Advisory Jurisdiction of the Supreme Court of India.

भारत के उच्चतम न्यायालय के परामर्शदायी अधिकारिता की व्याख्या कीजिए।

7. Discuss the constitution, function and powers of Public Service Commission.

लोक सेवा आयोग के गठन, कार्य तथा शक्तियों का वर्णन कीजिए।

8. Explain the scheme of the distribution of legislative powers between union and the states?

संघ एवं राज्यों के बीच विधायी शक्तियों के वितरण की प्रणाली को समझाइए।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *three* questions out of the following six questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित छः प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write an essay on imposition of President's rule in the states under Indian Constitution.

भारतीय संविधान के अन्तर्गत राज्यों में लगाये जाने वाले राष्ट्रपति शासन पर एक निबन्ध लिखिए।

10. Discuss the composition, powers, functions and immunities of parliament and its officers and members.

संसद की संरचना, शक्तियाँ, कार्य एवं छूटों साथ ही इसके अधिकारियों तथा सदस्यों का भी वर्णन कीजिए।

11. Critically examine only the leading cases on freedom of trade, commerce and intercourse in India.

केवल प्रमुख (लीडिंग) वादों से भारत में व्यापार, वाणिज्य एवं समागम की स्वतन्त्रता का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

12. Discuss the appellate jurisdiction of the Supreme Court of India.

भारत के सर्वोच्च न्यायालय के अपीलिय क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए।

13. Discuss the procedure for the amendment of the Constitution.

संविधान के संशोधन सम्बन्धी प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

14. Write notes on any *three* of the following :

- (i) Money bill
- (ii) Right of property
- (iii) Colourable legislation
- (iv) Doctrine of repugnancy

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) धन विधेयक
- (ii) सम्पत्ति का अधिकार
- (iii) छद्म विधायन
- (iv) असंगति का सिद्धान्त